**1. q. 19. Taberna Absol. 1. mun. ut. Armilla verb. Absol. n. 30. Lud. Lop. 1. p. mtr. n. 38. s. Itenda est confessio.**

**8. II. Tamen conclusio fit; probabilis est, dum privato, & hominis inhibito est occulta, ad huc valere gesta, concurrenti communi errore.** Quia (ut ait Bald. l. 1. in sum. 12. C. de testam.) quaedam reliquiae remanent: ut notatur l. si pluribus, ff. de aucto. tuto. Item quia est error communis ortus a iusto tituli initio. Sic Bal. l. Barbarius, in l. letura, n. 30. ff. de off. p. reor. Et ibi l. a. n. 68. idem Bald. l. 2. n. 8. C. de testam. ubi interloq. l. 2. n. 66. C. de seruit. aqua, l. 1. n. 12. C. de testam. ubi Cornel. num. 14. Mascard. de probatio. concl. 649. n. 67. Et ex Theologis tenet Enriquez l. 6. de pon. c. 6. n. 2. in comm. lit. E. ubi ait non satis esse, ut confessio valeat, errorem penitentis, aut vulgi, nisi concurrat titulus coloratus, ut quia aliquis habetur parochus, vel quia prius approbatus fuerat ab Episcopo, nec scitur postea cum reuocatum esse. Et n. 3. ubi ait sacerdotem ad annum approbatum, elapso anno non reputari idoneum, & approbatum: & addit in commento, lit. I. Si communi errore vulgi censeretur adhuc approbatus, valere ablationem. Et c. 7. n. 2. in comm. lit. G. ubi inquit valere ablationem, si quis per bullam, que in eo oppido ignoratur revocata, eligat Confessorem. Et melius lib. 5. de pon. c. 14. n. 4. ubi ait, dum ignoratur an Pontifex revocavit gratiam bullarum, aut Episcopus licentiam, quia approbatum idoneum, valere confessiones virtute bullae, aut talis licentiae factas. Idem docet Manuel l. tom. sum. 2. editio, c. 60. num. 3. ubi ait, valere confessiones religiose semel approbatae factas, licet occulte privati sint facultate audiendi confessiones.

**9. Ad argum. prioris sent. proposita n. 55. respondetur.** Ad 1. neganda est doctrina, dicendumque est, aliud esse, quando ipse solus delegatus mortem ignorat, tunc enim verum est, non valere gesta per ipsum, si res erat integra, quia perit eius potestas: aliud autem, quando est communi error, & probabilis ignorantia mortis, tunc enim valent gesta, propter l. Barbarius, ff. de off. p. reor. five delegatus sciat mortem, five ignoret. Quia concurrunt communis error, & titulus a legitimo superiore collatus, ejusque extinctio est occulta, & ita doctrinam illam negant, Alberic. l. Siforte, in ff. de officio p. reor. ubi dicitur, & aliter se speculatore tit. de iudice deleg. s. Relat. videre, n. 5. Præterea, quia magis pendet potestas vicarii ab Episcopo quam delegati a delegante: nam hæc non perit morte, nec suspenditur excommunicatione, re non integra: cujus contrarium est in vicario: & tamen mortuo Episcopo in longinquis, si vicarius ignorans mortem, ex speciali mandato admittat regenerationem beneficii, valet: ut decidit Rota, quem refert, & sequitur Flaminius de regeneratione bene. l. 7. q. 24. n. 33. Anst. Germ. de indult. s. l. i. quod vixeris, n. 63. Jac. Sorozius l. 3. de vicario Episcopi c. 36. n. 9. ff. de i. 10. Idem tenet Enriq. in alio simili, l. 6. de i. n. c. 13. n. 3. in comm. lit. A. ubi ait, quamvis mortuo Episcopo potestas vicarii expiret, at si vicarius incertus de morte Episcopi longe distantis, concedat litteras dimissorias, ad ordines valere: quia habetur ut legitimus vicarius, & dicit sic tenent viros doctos consultos: & idem Enriq. l. 10. de sacram. ordin. c. 22. n. 3. in commento, lit. P. aut valere eas litteras dimissorias, licet postea re integra, sciat mortem Episcopi præcessisse. Et quamvis hi DD. tantum explicant, quando vicarius ignorat mortem: at manifeste non faciunt vim in privata vicarii ignorantia, sed in communi, & iusta, si quidem ponderant, Episcopum longe distantem, & Flaminius assignans rationem, ait ob communem utilitatem & communem errorem, per l. Barbarius, ff. de off. p. reor. reddite rationem, quia habetur ut legitimus vicarius: & pondero vicarium in acceptatione regenerationis esse delegatum, & sic inquit illi DD. si speciali mandato, &c. quare manifeste sentiant contra per delegatum, post mortem delegantis, re integra, communitur ignoratam, valere. Nec refert, live vicarius sciat mortem, live ignoret: quia ut valeant gesta, per l. Barbarius, non attenditur ignorantia privata, sed communis, ut dixi n. 6. Et 7. Idem dicendum est, quando revocatus est vicarius ab ipso Episcopo, valent enim gesta, dum revocatus est communis error, live ipse sciat, five ignoret revocationem, juxta tradita n. precedenti. Quid autem dicendum sit, si revocatio vicarii fit communitur nota, non tamen sit intimata ipsi vicario: dicam hoc l. d. l. 30. n. 11. 12. & 13. Ad 2. dic illam doctrinam nullo jure probari, nam cum d. l. Barbarius, habeat etiam locum in delegato, ut probavi n. 16. dum communitur revocatio delegati ignoratur, idem de illo, ac de Ordinario dicendum est, nempe valere gesta per illum: atque ita n. 38. restitua illis DD. hoc fatentes in delegato. Ad 3. respondit n. 24. fine. Ad ultimum die non esse simile; quia manent aliquæ reliquiae, ut notavi n. 58. ex Baldo: quare ille non dicitur proprie intrusus, sed quando a principio caruit legitimo titulo.

SUMMARIUM.

**Matrimonium contractum coram parochia intruso, non habenti titulum a legitimo superiore, non valet: sed si titulum habeat invalidum ob vitium occultum, n. 60.**

**Quid, si consueverint notum sit, illum non esse verum parochum, n. 61. Et ibi, quid, si laicus communi errore existimatus sacerdos, assistat matrimonio de licentia parochi. Et quid, si parochus intrusus communi errore legitime existimatus, det sacerdoti licentiam assistendi matrimonio: Et quid, si occulte revocavit licentiam.**

**Quid, si parochus eo ipso amiserit beneficium: ut quia non est promotus intra annum, vel quia recepit incompatibile beneficium, n. 62.**

**Quid, de quodam qui a concilio oppidano substituitur vice parochi absentis, & biennio ministerium parochi obicit, creditur communi errore verus parochus, n. 63.**

**Quid, si licentia assistendi matrimonio, vel audiendi confessione concedatur a legitimo superiore, sed scilicet, vel sit talis ratihabitus de presenti, ut communi sapientium opinione, legitima licentia existimatur, verum superiori re vera concessit, n. 64.**

**Quid, si sint opiniones, an aliqui sit legitimus parochus, ad assistendum matrimonium, vel audiendas confessiones: vel si licentia sit legitima, vel privilegium bullæ sit revocatum, vel extendatur ad illum casum: & opinio negans sit coram Deo vera: an dum ea veritas latet, & probabilis sapientium opinio habetur esse legitimum parochum, vel legitimum licentiam, vel privilegium bullæ non esse revocatum, vel extendi ad illum casum, valeant confessiones, & matrimonia, n. 65.**

**Quæstio VII. An matr. contractum coram parochia habente possessionem parochie, abique vero titulo, sitane communitur error, validum sit? Breviter, ut constat ex dictis, si abique titulo collato a legitimo superiore intrusus est, non valet matr. quia in neutro foro valet gesta per illum: ut probavi n. 49. & 50. si autem titulum habuit a legitimo superiore, invalidum tamen ob vitium occultum, valet matr. Quia dum ad eum communis illa ignorantia, veram parochi in utroque foro jurisdictionem habet: ut probavi n. 5. & 13. Sic Enriq. l. 8. de matr. c. 3. & 4. Manuel l. tom. sum. 2. edit. c. 259. n. 8.**

Et hoc quidem verum est, quamvis contrahentibus notum sit illud vero parochi titulo carere: quia (ut dixi n. 42.) etiam respectu scientium tituli nullitatem, valet gesta dum ad eum communis error. Valet etiam matr. licet, si qui concedit parochus licentiam assistendi matr. sit mure laicus, si communi estimatio, ne, & errore credebatur sacerdos, pro tali publice se gerens. Quia quamvis parochus non possit dare licentiam non sacerdoti (ut dixi hoc l. 3. d. 20. n. 10.) ut concurrat titulus præsumptus, scilicet, licentia, & a superiore potenti concedere data, estque communis error, & impedimentum, ob quod invalida fuit, est solus juris humani: in quo casu jus supplet defectum, & gesta per talem validæ sunt (ut diximus n. 27. & seq.) Sicut si Trid. disponeret, ut soli facerdi catholico posset dari licentia assistendi matr. valerent utique, si assisteret sacerdos hæreticus, communi errore existimatus catholicus, ex licentia parochi: quia vitium illud ob quod licentia nulla fuerit, erat solius juris humani, communiturque latebat. Et quamvis hic, qui conceditur licentia, sit delegatus, nec publicum officium obeat, nihil confert: quia n. 16. probavimus etiam in delegato locum habere, & n. 39. procedere etiam in eo qui publico officio minime fungitur. Si autem parochus qui licentiam dedit, fit intrusus, licet intrusus esset communitur incognita, matr. est nullum: quia ille intrusus omni profectus caret jurisdictione (ut dixi n. 51.) nec valide poterat assistere matr. (ut dixi n. præc.) quare licentia illa non est concessa a legitimo superiore. Valet autem matr. si parochus ille concedens licentiam, habere titulum præsumptum, collatum a legitimo superiore, invalidum tamen ob vitium occultum: quia (ut dixi n. præc.) talis parochus, dum tituli nullitas communitur latet, valde gerit omnia ad parochi munus spectantia. Similiter valet matr. si licentiam legitime concessam, occulte revocasset, sitane communi revocationis errore, quia retinetur adhuc licentiam ob titulum initio habitum, & communem errorem, ut dixi n. 58.

Hinc 1. Interitur, quamvis parochus eo ipso beneficium amiserit, ut quia intra annum non est ad sacerdotium promotus, vel aliud incompatibile beneficium adeptus est: si matr. assistit, vel alius sacerdos de ejus licentia, validam esse. Quia quamvis ipso facto privatus titulo sit, at nondum possessione spoliarus est, & quando illa non spoliarus, præsumitur habere iustam retinendi causam, c. Licet Episcopus, in ff. de præb. in 6. & idem esset dicendum, licet privatio tituli fuerit per sententiam hominis. Et constat utraque pars ex dictis n. 56. & 58. & priorum partem docent Enriq. l. 1. matr. c. 3. n. 4. in comm. lit. I. ubi alios refert: & Manuel l. tom. sum. 2. edit. c. 219. n. 8.

2. Interitur decisio quodam quaestiones conscientie, de qua 63. consultus sum. In oppido quodam adfuit parochus, concilium oppidanum simpliciter sacerdotem loco parochi substituit, qui biennio omnia parochi ministeria obicit, communi omnium opinione verus parochus existimatur. Dicendum est sacramenta confessionis, & matr. que ad finem valorem, jurisdictionem parochi desiderant, invalida fuisse, & profectus iteranda: quia defuit titulus in parochia ipso præsumpto, collatus a legitimo superiore Ecclesiastico: concilium enim oppidanum jurisdictionem Ecclesiasticam conferre non potuit in quo casu nihil proficit communis error (ut probavi n. 49. & 50.) proles tamen ex talibus matrimoniis præsumptis habita, fuit legitima, ob bonam parentum fidem: juxta c. Ex tenore, qui filii sint legitimi.

3. Interitur, quid dicendum sit, si parochus scite conceat licentiam sacerdoti assistendi matrim. id est, abique vera intentione concedendi, sed solus tenens verbum? Per. de Led. de matr. q. 45. ar. 5. p. n. 3. d. 4. f. 192. col. 3. ff. ait non valere matr. contractam tali sacerdote celebratam, siquæ a simili probat, quod

confessio facta sacerdoti, cui Episcopus facultatem audiendi confessiones facte concessit, irrita est: quia cum licentia invalida sit, titulus est nullus. Sed profectio petit principium, probando idem per idem: nam eadem proliis in utroque causa veratur difficultas. Eandem sent. in alio omnino simili tenet Medina tr. 2. de confessione, q. 2. de multis licentia alio confitendi, ad fin. ubi ait, si prælatus viden, & accens alium sacerdotem audire confessionem, re vera non consentiat, nec det licentiam, excusari ratione probabilis ignorantie penitentem, & Confessorem, at confessionem esse invalidam defectu jurisdictionis. Ceterum credo validam esse illam confessionem, & matr. in utroque eventu. In primo quidem, quia concurrat licentia collata a legitimo superiore, & ejus nullitas est occulta, atque ita ad eam communis error, cum titulo præsumpto: sicut licentia concessa excommunicato alibi denunciato, audiendi confessiones, invalida est: at dum in hoc loco excommunicatio est occulta, validæ sunt confessiones virtute talis licentiae audite, ratione communis erroris (ut dixi n. 9. & 13. & 35.) In posteriori autem, quia ea ratihabitus de presenti reputatur in jure, & apud peritos, vera licentia, sicut licentia expresse concessa: etiam occurrit titulus præsumptus, & communis error, & eam ratihabitionem de presenti reputari legitimam licentiam, probavimus hoc l. d. l. 3. n. 29.

Ultimo interitur, si sint diversæ opiniones, an aliqui sit legitimus minister matr. aut confessionis, vel licentia sit concessa fit legitima, vel privilegium bullæ revocatum sit, vel extendatur ad illum casum: & opinio affirmans non esse legitimam ministerium, aut licentiam non sufficientem, aut privilegium esse revocatum, vel minime extendi ad illum casum, sit coram Deo vera: dum tamen veritas illa latet, & probabilis sapientium opinio reputatur probabilis, opinio opposita, confessiones factæ, & matr. celebrata coram tali ministro, vel virtute talis licentiae, aut privilegii, valet: quia est communis error, titulusque præsumptus, collatus a legitimo superiore, & defectum illum jurisdictionis ministri, aut licentiae, potest jus humanum supplere: in quo casu valida esse gesta ratione communis erroris, diximus n. 26. & seq. Pro hac parte est Enriq. l. 5. de præc. n. 14. n. 4. ubi dicit, quando probabilis sapientium opinio creditur gratiam non dum expirasse, valere gesta ratione illius, & melius idclare dixi num. 3.

DISPUTATIO XXIII.

Qualis habitatio in aliqua parochia sufficiat, & desideretur, ut parochus illius jurisdictionem parochi acquirat, possitque assistere matrimonio?

SUMMARIUM.

**Quis sit proprius Episcopus ad ordines conferendum, & qualis habitatio requiratur, & sufficiat, ut in foro externo præsumatur domicilium, n. 1. Et ibi nullus temporis habitatio sufficit absque animo perpetuo habitandi.**

**Acquiritur momentanea habitatio animo perpetuo habitandi, & semel acquisita non deperditur sola animi mutatione, 2. Domicilium originis an acquiratur natus in loco, in quo parentes casu erant, vel quale sit tunc domicilium originis, 3. Domicilium originis est immutabile: habitations vero, potest mutari, 4.**

**Quis sint quaestiones disputanda, 5.**

**An parochus domicilii solus originis possit assistere matr. proponuntur argum. probantia partem affirmantem, n. 6. Et ibi, naturalis præcedent, & causa naturalis accidentali juncto 8.**

**Non satis est parochus originis, n. 7. Et ibi, nomine domicilii in dubio non intelligitur originis, sed solus habitations: Et in dubio a proprietate verborum recedendum non est.**

**Solvuntur argumenta: Et explicatur l. Qui habet, in principio, ff. de tutel. l. 8.**

**Post quam invenies alia summaria.**

**T**ria fundamenta præmittenda sunt. I. est, pro Sacramento Ordinis recipiendo decretum est cum nullus de tempor. in 6. proprium Episcopum esse illum de cujus diecepi promovendus ad Ordines est oriundus, vel in qua beneficium obtinet, vel domicilium habitations. Ad hoc autem domicilium comparandum non sufficit qualecumque habitatio, sed requiritur una cum habitatio animus perpetuo habitandi, alias nullus tempore comparabitur. Quare leges exigentes habitacionem decennii, ut sunt l. 2. C. de incolis, l. 10. l. 32. l. 1. 2. & l. 2. l. 24. p. 3. procedunt ad præsumendum animum perpetuo habitandi, & subinde domicilium acquisitum esse, quando is animus ex aliis conjecturis non deprehenditur. Probatur ex l. Nihil interest 25. ff. de capti. Et possim. rever. ibi. Neque enim latet esse corpore domum, quem redisse, si mente alienus est. Et ita docet gl. l. C. de ver. l. rem, C. de incolis, l. 10. H. l. sum. tit. de parochiis, s. pen. num. 7. Jo. Andr. cap. 1. ubi initio, de sepult. in 6. ubi Dom. n. 5. Francus num. 1. Act. prozimo decr. in princ. num. 33. Abb. c. h. n. 8. de parochiis, c. conf. 62. num. 10. p. 2. Marianus Soci. cap. Licet ratione, num. 25. de foro comp. Fel. cap. Dilectus, el 2. de resp. num. 12. Rebus. de repetitione, super s. Qui vero, cap. Eximprande, de prob. 385. v. Domicilium, Bart. l. Quæstionum 76. initio, num. ff. de legat. 3. c.